

LABORATÓRIO DE ENSAIOS TÊXTEIS

RELATÓRIO DE ENSAIO N.º 326/2010

DADOS DO SOLICITANTE:

Empresa: BERGSON COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 10.363.415/0001-83
 Contato: JOSÉ MELLO

ENSAIOS:

Metodologia

Determinação da resistência ao pelotamento (Martindale) - ASTM-D-4970/07

DADOS DA AMOSTRA:

Descrição: 02 amostras de tecido
 • 01 - Tecido cor azul marinho
 • 02 - Tecido cor laranja

Recebimento: 12 / 08 / 2010

Período de ensaio: 16 / 08 / 2010 a 16 / 08 / 2010

RESULTADOS

PELOTAMENTO MARTINDALE

Amostra	CP1	CP2	CP3	Pilling Standard
01 *	5	5	5	5
02 **	5	5	5	5

* Houve levantamento de fibrilas e perda de massa.

** Houve perda de massa.

Condições de ensaio:

- Número de ciclos: 100
- Escala de avaliação: SM50 Twill White Background e SM 54 Lambswool.

A avaliação do resultado dá-se através da comparação entre o corpo de prova ensaiado e as fotos padrões, atribuindo-se nota de 1 a 5, onde:

Pilling Standard	Significado
1	Muito Severo
2	Severo
3	Moderado
4	Escasso
5	Isento